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Presidente da Comissdo Especial de licitagao,

Secretaria de Gestdo Administrativa e Licitagdo
Superintendéncia de Compras, Licitagdo e Contratos - SCLC
Prefeitura Municipal de Rio Grande

Rio Grande - RS

VAMAFE SERVICOS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ/CPF ne.
36.668.180/0001-21, Endereco av. Cidade de Pelotas n® 154, CEP 96211-000, Rio
Grande - RS participante do Processo ne 7453/2022, Pregdo Eletrénico n®
035/2022- 22 Edi¢do, vem respeitosamente, a presenca de V. Sa., por seu
representante legal ja habilitado no processo tempestivamente, dizer que requer

apresentar RECURSO.

Pelos seguintes motivos de fato e de direito que passa a Aduzir:

1- DOS FATOS:

a) INABILITACAO DA EMPRESA VAMAFE:

A empresa VAMAFE SERVICOS GERAIS LTDA, ao término da faze de lance atraves
do PORTAL DE COMPRAS EMETRONICAS DA BLL (foi classificada como a empresa
com o melhor lance para os lotes 9 “Servicos de Porteiro Diurno - 4 postos 8

funcionarios” com o valor de RS 28.890,00 (01/06/2022 as 15:09:11), e no lote 10
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GRUPO VAMAFE

Servicos de porteiro Noturno, 2 postos e 4 funcionarios com o valor de RS
16.980,00 (01/06/2022 as 14:17:48.)

No mesmo dia a empresa recebeu a mensagem de que deveria enviar a proposta
final com a planilha de formagdo de custo ate 10:00 hs do dia seguinte dia
02/06/2022. A empresa VAMAFE, envio a proposta ajustada e com as planilhas
para os lotes 9 e 10 no mesmo dia, 01/06/2022 as 17:39:19.

No dia 02/06/2022 as 17:10:17 através da plantaforma do BLL a empresa recebeu
a seguinte mensagem “VAMAFE SERVICOS LTDA inabilitado. Motivo: O Alvara

encontra-se vencido e a solicitacdo néo dizer que 0 mesmo serd renovado”.

Ocorre que a empresa VAMAFE, protocolou a renovagdo do Alvara do GSVG no
prazo de validade, dia 27/05/2022(sexta feira) e apds a conferéncia Documental
realizada, recebeu o protocolo n? 157 e foi orientada, para aguardar o contato
telefénico para a retirada do novo alvara, impresso que seria na semana seguinte
pois ndo constava nenhuma pendéncia, apurada, na conferéncia documental, para
a liberacdo do alvara. Fato que realmente ocorreu, no dia 02/06/2022, a empresa
recebeu um contato telefénico do GSVG, para a retirada do alvard impresso, ja
com a data de emissdo do 30/05/2022. Data essa um dia antes da realizagdo do

PE 035/2022.

A empresa Vamafe, vem apresentar também a CERTIDAO emitida pelo

COMANDANTE DO GSVG Major QOEM, responsdvel pela aprovacdo e assinatura

de todos os ALVARAS DO GSVG.

Na certiddo emitida pelo COMANDANTE DO GSVG, diz que a empresa VAMAFE,
ESTAVA EM SITUACAO REGULAR, perante o GSVG o tempo todo, ou seja, desde o
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dia que realizou o protocolo no dia 27/05/2022 até o recebimento fisico do mesmo

no dia 03/06/2022.

Texto na integra da Certidao:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
BRIGADA MILITAR — COE
GRUPAMENTO DE SUPERVISAO DE VIGILANCIA £ GUARDA

ERTIDAOQ

Certifico, para os devidos fins, a pedido da solicitante, Sr#. DEBORA RODRIGUEZ
SILVEIRA, proprietaria da Empresa VAMAFE SERVICOS GERAIS LTDA — EPP, CNPJ
36.668.180/0001-21, de acordo com pesquisa realizada nos arquivos do Setor de Registro €
Licenciamento do GSVG, a referida empresa, Conforme Protocolo n® 157, de 27 de
maio/2022, protocolou solicitacdo de renovagao da Concessdo de Autorizagdo de
Funcionamento em 27 de maio/2022, que apds analise de documentacdo, foi expedido ¢
Alvara de Funcionamento n? 251/2022, na data de 30 de maio/2022, o qual foi retirado na
data de C3 de junho/2022. Que a empresa possui a Portaria de Autorizagdo n?2
057/GSVG/2022, com validade até 01 de julho/2025. Desta analise, bem como pela leitura
do que os documentos expedidos indicam, a empresa VAMAFE SERVICOS GERAIS LTDA
EPP, CNPJ 36.668.180/0001-21, encontra-se desde a data do protocolo, 27/05/2022, em
situacdo de analise e por consequéncia em  situacdo regular perante csta Unidade

Especializada.

Porto Alegre, 09 de junho de 2022.
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DANIEL DA SILVA VASCONCELLOS — Major QOEM
Comandante do GSVG
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Se o responsavel pela emissdo e assinatura do ALVARA DO GSVG, e a pessoa
qualificada para opinar sobre a situacdo da empresa, e diz que a empresa
VAMAFE, estava com a situagao REGULAR desde a realizacdo do protocolo no dia
27/05/2022, entdo a inabilitagdo da empresa vamafe, ndo merece prosperar em
relagdo aos lotes 9 e 10.

A nio aceitacdo da Certiddo emitida pelo Comandante do GSVG, estaria sendo
questionado a autoridade do comandante, quanto a competéncia dele para a

autorizacdo e validagdo na emissdo de ALVARAS.

b) Falta da Apresentagdo do Atestado Qualificagdo Técnica

A empresa Pedro Reginaldo de Albernaz Faria e Fagundes Ltda, foi classificada

com o melhor lance no lote 11 “Soldador”, apesar da empresa apresentar uma

quantidade grande de atestados de qualificagdo técnica no PE 035/2022, muitos

deles, n3o sendo das atividades pertinentes das exigidas no PE 035/2022. Dos

atestados apresentados pela empresa, NAO identificamos o que corresponde ao
“atestado de qualificagdo técnica na fungdo de soldador”.
No processo n® 7453/2022, PE n? 035/2022 no item QUALIFICACAO TECNICA

item diz:

6.1.7 — Apresentagdo de um ou mais atestados, fornecidos por pessoa juridica de
direito privado ou publica, comprovando a aptiddo do desempenho de atividade
pertinente da empresa compativel em caracteristica, quantidade e prazo com o

objeto da licitagao.

Av. Portugal, 177 - Cidade Nova - Rio Grande - RS - CEP 96.211-041
€ (53) 3201 8495 (www)vamafe.com.br %contato@vamafe.com.br - y \,u”".”"&
AV

Nehoes e YO
VAMAFE SERVIGOS GER \S LTDA
" 36.668.180/0001-21

=




a) Os atestados deverdo identificar, quanto aos servigos executados, seus
elementos quantitativos e qualitativos, o local e o periodo de execugao,
bem como 0s responsaveis técnicos envolvidos e as atividades técnicas

executadas.

3) DEFICIENCIAS, FALHAS NO SISTEMA DO PORTAL DE COMPRA
ELETRONICAS DA BLL

3.1- Participaciio de empresas no processo, sem qualificacao, habilitacao.

O sistema permite a participacdo de empresas, sem nenhuma condicdo de

prestar os servicos. S30 empresas que guerem conhecer o sistema, entretanto,

apesar de ndo preenchem as formalidades bdasicas necessarias participam do PE,

DANDO LANCE, concorrendo com as empresas realmente qualificadas.

Ocorre, em muitas vezes, UM CONFRONTO de lance entre duas empresas uma

aventureira (brincando de dar lance e uma outra empresa, gue preenche as

condicdes necessarias para prestar s servicos).

Sem entrar no mérito, TALVEZ, a pratica gue vem sendo realizada, pode ser ate

legal, entretanto ndo é justa, e coloca duas empresas a disputar lance, sendo que

uma delas, realiza lance sem responsabilidade no preco ofertado, pois sabe que

apesar de ser considerada no final a empresa deu a melhor oferta, nao ird prestar

0 Servico.

3.2- Falta de Campo Especifico para anexar Documentos Fundamentais

Av. Portugal, 177 - Cidade Nova - Rio Grande - RS - CEP 96.211-041

€ (53) 32018495 (www)vamafe.com.br (% contato@vamafe.com.br %} :




Gestdo em Seguranca

Para anexar documentos solicitados tais como exemplo, Balanco contabeis,
Atestados de qualificagdo técnica e Declaragdes solicitadas, o sistema nao tem
campos especificos. Para atender o requisito previsto no edital, as empresas
precisdo incluir todos esses documentos em um campo chamado “outros
documentos”, dependendo da quantidade de documentos esse campo, fica com
um arquivo bastante pesado, dificultando o acesso dele, depois por terceiros que

precisam das informagdes.

DO PEDIDO Pelo exposto, a empresa RECORRENTE pede que o presente Recurso
seja conhecido e provido de modo que:

a) Em caso deste Julgador ndo reconsiderar sua decisdo, que seja
determinado o encaminhamento do recurso para apreciagao do seu
Superior Hierarquico, como determina a nossa legislagdo que regula as
licitagdes publica;

b) Que a empresa Vamafe Servigos Gerais, seja considerada habilitada, pois
conforme Certid3o emitida pelo Comandante do GSVG a empresa em todo
momento estava em situagdo Regular, perante a Unidade Especializada.

c¢) Que a empresa Pedro Reginaldo de Albernaz e Fagundes, seja considerada
Inabilitada em relagdo ao Lote 11, pois ndo cumprir o item 6.1.7 (a) do PE
n? 035/2022.

Termos em que,
Pede Deferimento.
Rio Grande, 20 de junho de 2022.
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VAMAFE SERVICOS GERAIS
CNPJ 36.668.180/0001-21

VAMAFE SERVIGOS GERAIS LTDA
36.668.180/0001-21
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGCA PUBLICA
BRIGADA MILITAR - COE
GRUPAMENTO DE SUPERVISAQ DE VIGILANCIA E GUARDA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, a pedido da solicitante, Sré. DEBORA RODRIGUEZ
SILVEIRA, proprietaria da Empresa VAMAFE SERVICOS GERAIS LTDA - EPP, CNPJ
36.668.180/0001-21, de acordo com pesquisa realizada nos arquivos do Setor de Registro e
Licenciamento do GSVG, a referida empresa, Conforme Protocolo n2 157, de 27 de
maio/2022, protocolou solicitagdo de renovagdo da Concessdo de Autorizagdo de
Funcionamento em 27 de maio/2022, que ap6s analise de documentagdo, foi expedido o
Alvara de Funcionamento n2 251/2022, na data de 30 de maio/2022, o qual foi retirado na
data de 03 de junho/2022. Que a empresa possui a Portaria de Autorizagdo n®
057/GSVG/2022, com validade até 01 de julho/2025. Desta analise, bem como pela leitura
do que os documentos expedidos indicam, a empresa VAMAFE SERVICOS GERAIS LTDA —
EPP, CNPJ 36.668.180/0001-21, encontra-se desde a data do protocolo, 27/05/2022, em
situacdo de analise e por consequéncia em situagdo regular perante esta Unidade

Especializada.
Porto Alegre, 09 de junho de 2022.

DANIEL DA SILVA VASCONCELLOS — Major QOEM
Comandante do GSVG
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Estado do Rio Grande do Sul
Brigada Militar
Grupamento de Supervisao de Vigilancia e Guardas

ALVARA DEFUNCIONAMENTD
Ne 251/2022

0 COMANDANTE DO GRUPAMENTO DE SUPERVISAD DE VIGILANCIA E GUARDAS (GSVE), no T
' uso das atribuigdes legais e considerando ainda o disposto no Processo n? 1878, onde constam o 00
cumprimenta das exigéncias estabelecidas na legislagéo Estadual vigente referente a vigilancia particular, i
Buarda Municipal, Assemelhados e por este GSVE para a constituigéo e funcionamenta da empresa: VAMAFE

SERVICOS GERAIS LTDA - EPP, na atividade de: PRESTACAD DO SERVIGO DE PORTARIA E ZELADORIA
- PATRIMONIAL.

RESOLVE:

- Conceder o presente ALVARA DE FUNCIONAMENTD, 3 empresa: VAMAFE SERVICDS GERAIS LTDA -

" | EPP, inscrita no CNPJ: 36.668.180/0001-21, localizada na AV. CIDADE DE PELOTAS, N? 154, CEP: 96.211-

00D, Bairro: CIDADE NOVA, na cidade de: RID GRANDE, no Estado do Rio Grande do Sul, para a S

. execugdo dos servigos previstos na Legislagéo Estadual, referente a sua atividade. A

Deve ser ohservada ainda a Legislagéo Federal e Estadual pertinente & aquisigdo, registroeuso = G

" de armamento bem como de veiculos, quando adquiridos e/ou utilizados para fins especificos de execugdo

~ das atividades na drea de Seguranga Particular, devendo tal fato estar devida e antecipadamente
"~ registrado no GSVE, sob pena de responsabilizaga e invalidagao do presente.

VALIDADE ATE: 31 DE MAID DE 2023.

b Os documentos para a renovagaa deste alvard, deverdo dar entrada neste GSVG, trinta dias antes
~ do vencimento, a fim de cumprir o Art. 42 da Lei 8 108/ 85 e suas alteragfes em vigor. No caso de
_ encerramento das atividades, oficiar este Orgéo, sob pena de permanecer em aberto os exercicios

| vindouras, ficanda desde jé o interessado NOTIFICADD para o cumprimenta da Legislagao.

Ouartel em Porto Alegre, RS, 30 de Maio de 2022.
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A SILVA VASCONCELLOS
MAJ DDEM COMANDANTE DO GSVG
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*ESTE ALVARA DEVERA ESTAR DISPOSTO EM LOCAL VISIVEL AO PUBLICO, BEM COMO PARA IMEDIATA APRESENTACAO A FISCALIZAGAO *



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
BRIGADA MILITAR - COE
GSVG
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Estado do Rio Grande do Sul
Brigada Militar
Grupamento de Supervisao de Vigilancia e Guardas

ALVARA DE FUNCIONAMENTD
N2 243/2021

i 0 COMANDANTE DO GRUPAMENTO DE SUPERVISAD DE VIGILANCIA E GUARDAS (BSVG). no
| uso das atribuigtes legais e considerando ainda o disposto no Processo n® 1875, onde constam o
| cumprimento das exigéncias estabelecidas na legislagao Estadual vigente referente a vigilancia particular,
| Buarda Municipal, Assemelhados e por este GSVG para a constituigao e funcionamento da empresa: VAMAFE
~ SERVIGOS GERAIS LTDA - EPP, na atividade de: PRESTAGAD DO SERVIGO DE PORTARIA E ZELADORIA
- PATRIMONIAL.

RESOLVE:

Conceder o presente ALVARA DE FUNCIONAMENTD, 2 empresa: VAMAFE SERVIGOS GERAIS LTDA
- EPP, inscrita no CNPJ: 36.668.180/0001-21, localizada na AV. PORTUGAL, N 177, sala DI, CEP: 86.211-
04!, Bairro: CIDADE NOVA, na cidade de: RID GRANDE, no Estado do Rio Grande do Sul, para a
execugao dos servigos previstos na Legislagao Estadual, referente a sua atividade.

Deve ser observada ainda a Legislagao Federal e Estadual pertinente a aquisigao, registro e uso
de armamento bem como de veiculos, quando adquiridos e/ou utilizados para fins especificos de execugo
das atividades na drea de Seguranga Particular, devendo tal fato estar devida e antecipadamente
registrado no GSVE, sob pena de respansabilizagao e invalidagao do presente.

VALIDADE ATE: 28 DE MAID DE 2022.

Us documentos para a renovagao deste alvara, deveréo dar entrada neste GSVG, trinta dias antes
do vencimento, a fim de cumprir o Art. 4% da lei 8 109/85 e suas alteragdes em vigor. No caso de
encerramento das atividades, oficiar este Orgao, sob pena de permanecer em aberto os exercicios |
vindouras, ficando desde j o interessado NOTIFICADD para o cumprimento da Legislagao.

ﬂunrtel em Pw‘tuAlegre RS, 27 de Maio de 2021,
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= --DAED,BERTU ALBURUERQLE DA COSTA
TEN CEL OOEM - COMANDANTE DO GSVE
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DEBORA SIMONE RODRIGUEZ SILVEIRA

DOC. IDENTIDADE / ORG. EMISSOR / UF
1050224847 8JS/II RS

CPF DATA NASCIMENTO
901.430, 510-91][-29/12/1974
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